
 

REGIONE PIEMONTE BU5 30/01/2025 
 

Codice A1603B 
D.D. 27 gennaio 2025, n. 56 
Comune di Pieve Vergonte (VB). Variante al progetto operativo di bonifica del sito di Pieve 
Vergonte (VB) - Fase 1. Accettazione delle garanzie finanziarie prestate dalla società Eni 
Rewind S.p.A. domiciliata in Piazza Boldrini, 1 - San Donato Milanese (MI). Importo Euro € 
14.251.050,00 (ID SIN_15 - SIN di Pieve Vergonte). 
 
 

 

ATTO DD 56/A1603B/2025 DEL 27/01/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
OGGETTO:  Comune di Pieve Vergonte (VB). Variante al progetto operativo di bonifica del sito di 

Pieve Vergonte (VB) - Fase 1. Accettazione delle garanzie finanziarie prestate dalla 
società Eni Rewind S.p.A. domiciliata in Piazza Boldrini, 1 – San Donato Milanese 
(MI). Importo Euro € 14.251.050,00 (ID SIN_15 - SIN di Pieve Vergonte). 
 

Visto il Decreto del MASE – Ministero Ambiente e Sicurezza Energetica n. 77 del 25 settembre 
2024 con il quale è stata approvata la variante al progetto operativo di bonifica del sito di Pieve 
Vergonte (VB)” – Fase 1, ed ha fissato all’art. 5 l’entità delle garanzie finanziarie da prestare a 
favore della Regione Piemonte per la corretta esecuzione e completamento dell’intervento in una 
somma pari al 50% dell’importo dell’intervento, stimato nel progetto medesimo in € 43.185.000,00, 
( euro quarantatremilionicentoottantacinquemila/00), corrispondente pertanto ad € 21.592.500,00 ( 
euro ventunomilionicinquecentonovantaduemilacinquecento/00); 
 
 
vista la nota prot. n. 220754 del 2 dicembre 2024 del MASE nella quale si dichiara opportuno 
incrementare il suddetto importo dell’IVA nella misura del 10%, in continuità con la precedente 
fidejussione del 2016, e che, ai sensi dell’art. 212, comma 11, del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., al 
suddetto importo possa applicarsi una riduzione pari al 40%, come previsto per le imprese in 
possesso di certificazione ambientale ai sensi della norma UNI En Iso 14001, a seguito della 
valutazione dell’effettiva sussistenza in capo al proponente delle certificazioni in argomento; 
 
verificato che la società Eni Rewind S.p.A. risulta in possesso della certificazione ambientale 
ISO14001 n. EMS-8108/S rilasciato da RINA Services S.P.A., con scadenza 24 dicembre 2026, e 
che pertanto, a seguito dell’applicazione dell’IVA del 10% e della richiamata riduzione percentuale, 
l’importo della garanzia è ridotto ad € 14.251.050,00 (euro 
quattordicimilioniduecentocinquantunomilacinquanta/00), corrispondente al 40% dell’importo 
previsto nel Decreto MASE n. 77 del 25 settembre 2024; 
 
vista la fideiussione n. DLG 3846/25 del 02 gennaio 2025 con la quale la ING Bank N.V. con sede 



 

legale in Milano, Viale Fulvio Testi 250, iscritta dal 01.09.1994 all’albo “Albo delle Banche” presso 
la Banca d’Italia con matricola n. 5229, si è costituita fidejussore nell’interesse della Società Eni 
Rewind S.p.A.con sede in Piazza Boldrini, 1 – San Donato Milanese (MI) a favore della Regione 
Piemonte, fino alla concorrenza di € 14.251.050,00 (euro 
quattordicimilioniduecentocinquantunomilacinquanta/00) per la corretta realizzazione 
dell’intervento predetto; 
 
visto l’art. 242, comma 7 del citato D. Lgs. n. 152/2006 che individua la Regione quale ente 
beneficiario delle garanzie finanziarie richieste per la corretta esecuzione ed il completamento degli 
interventi; 
 
ritenuto di accettare le garanzie finanziarie prestate dalla Società Eni Rewind S.p.A mediante 
presentazione di fideiussione n. DLG 3846/25 del 02 gennaio 2025 , emessa dalla ING Bank N.V.- 
Milano, ritenute conformi a quanto disposto con D.G.R. n. 41-10623 del 6.10.2003 e con D.G.R. n. 
25-4754 del 4.12.2006; 
 
considerato che, ai sensi dell’art. 248 del D.Lgs. n. 152/2006, il completamento degli interventi di 
bonifica e ripristino ambientale e la conformità degli stessi al progetto approvato saranno accertati 
dalla Provincia competente mediante apposita certificazione sulla base di una relazione tecnica 
predisposta dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente, territorialmente competente, e 
che la medesima costituisce titolo per lo svincolo delle garanzie finanziarie; 
 
ritenuto pertanto che si potrà procedere allo svincolo delle garanzie finanziarie, con la restituizione 
alla società Eni Rewind S.p.A. dell’originale della fideiussione n. DLG 3846/25 del 02 gennaio 
2025, emessa dalla ING Bank N.V.- Milano, successivamente alla certificazione della Provincia del 
Verbano Cusio Ossola circa l’avvenuta realizzazione della variante al progetto operativo di bonifica 
del sito di Pieve Vergonte (VB) – Fase 1, approvato dal MASE – Ministero Ambiente e Sicurezza 
Energetica con decreto n. 77 del 25 settembre 2024; 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il decreto legislativo n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la legge 10 giugno 1982, n. 348 "Costituzione di cauzioni con polizze fidejussorie a 
garanzia di obbligazioni verso lo Stato ed altri enti pubblici"; 

• il d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale"; 

• la legge regionale 7 aprile 2000, n. 42 "Bonifica e ripristino ambientale dei siti inquinati ( 
Articolo 17 del decreto legislativo 5 febbraio 1997, n. 22 , da ultimo modificato dalla legge 
9 dicembre 1998, n. 426 ). Approvazione del Piano regionale di bonifica delle aree 
inquinate. Abrogazione della legge regionale 28 agosto 1995, n. 71"; 

• la legge regionale 23 aprile 2007, n. 9 "Legge finanziaria per l'anno 2007"; 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e 



 

relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

 
DETERMINA  

 
1. Di accettare le garanzie finanziarie prestate a favore della Regione Piemonte dalla Società Eni 

Rewind S.p.A. con sede in Piazza Boldrini, 1 – San Donato Milanese (MI), mediante 
presentazione di fideiussione n. DLG 3846/25 del 02 gennaio 2025, con la quale la società ING 
Bank N.V. con sede legale in Milano, Viale Fulvio Testi 250, iscritta dal 01.09.1994 all’albo 
“Albo delle Banche” presso la Banca d’Italia con matricola n. 5229, si è costituita fideiussore 
fino alla concorrenza di € 14.251.050,00 (euro 
quattordicimilioniduecentocinquantunomilacinquanta/00) per la corretta realizzazione e 
completamento della variante al progetto operativo di bonifica del sito di Pieve Vergonte (VB) – 
Fase 1, approvata dal MASE – Ministero Ambiente e Sicurezza Energetica con decreto n. 77 del 
25 settembre 2024; 

 
2. Di stabilire che le garanzie finanziarie saranno svincolate successivamente all’accertamento di 

avvenuta realizzazione del progetto in questione, mediante certificazione della Provincia del 
Verbano Cusio Ossola rilasciata ai sensi dell’art. 248 del D. Lgs. n. 152/2006 sulla base di una 
relazione tecnica predisposta dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente, 
territorialmente competente. 

 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, 
proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il 
Piemonte, entro il termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o della piena 
conoscenza del presente atto, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi 
giorni dalla data di cui sopra.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


